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LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N° 230 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015

Autoria: Poder Executivo
Prefeitura Municipal

"/nstitui, no Municipio de Santa Barbara d'Oeste, 0
Programa de Recuperay80 Fiscal Municipal -
REF/S"

DENIS EDUARDO ANOIA, Prefelto do Municipio de Santa Barbara d'Oeste,
Estado de Sao Paulo, no uso das atribuic;:5esque Ihes sac conferidas por lei, faz saber que
a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei Municipal:

CAPiTULO I
DO PROGRAM A

Art. 1° Institui, no Municipio de Santa Barbara d'Oeste, 0 Programa de
Recuperacao Fiscal Municipal - REFIS, com a finalidade de implementar a arrecadacao,
bem como efetivar a reqularizacao de credltos do Municipio, decorrentes de debitos
tributaries e nao tributarios dos contribuintes, pessoas fisicas ou [urldlcas, com sede ou nao
no Municipio, cujo fato gerador tenha ocorrido ate dia 31 de dezembro de 2.014.

Paragrafo !Canico.Os debitos previstos no caput deste artigo se referem
aqueles constituldos ou nao, inscritos ou nao em divida ativa, mesmo que em fase de
execucao fiscal, os discutidos em mandado de seguranc;:a,acao ordinaria ou por qualquer
outra medida judicial. os oriundos de procedlrnento administrativo ou que tenham sido
objeto de parcelamento anterior, cancelado ou nao por falta de pagamento.

CAPiTULO II
DAADESAO

Art. ~ 0 ingresso no Programa de Reouperacao Fiscal Municipal - REFIS se
dara por opcao do contribuinte, que tara jus aos beneficios previstos nesta lei
Complementar.

Paragrafo unlco, Os debitos serao consolidados na data do pagamento da
primeira parcela do parcelamento especial ou do pagamento total do debito,
individualmente, para cada inscricao municipal. incluindo a multa moratoria, juros de mora e
atualizacao moneta ria, nos termos acordados na tormallzacao do pedido de adesao.

Art. 3° 0 Poder Executivo, mediante Decreto, fixara 0 prazo em que 0

contribuinte podera reque'r' a parcelamento a que se refer~L~. i Complementar, sendo
este nao inferior a 30 (trinta) dias e nao superior a 90 (noven~as, incluidas eventuais
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prorroqacoes, bem como !fixara as normas regulamentares necessartas a execucao do
Programa de Recuperacao Fiscal Municipal - REFIS.

Art. 4° 0 pedido de parcelamento devera ser formulado pela proprio contribuinte
au representante legal deyidamente constitufdo, no caso de pessoa fisica ou, atnda, pelo
socto ou representante legal devidamente constitufdo, no caso de pessoa juridica.

Art. 5° A oP980 pelo Programa de Recuperaceo Fiscal Municipal - REFIS
lmplicara:

I - na connssao trrevoqavel e lrretratavel dos debitos e na conflssao
extrajudicial, nos termos db Codigo de Pracesso Civil;

II - na aceltacao plena e trretratavel de todas as condlcoes estabelecidas nesta
Lei Complementar; I

III - no pagamento regular das parcelas dos debltos devidos;

IV - na manu/enc;ao autornatica de eventuais gravames decorrentes de medida
cautelar fiscal e das garanrias prestadas judicial ou extrajudicial mente.

Paragrafo u?ico. A hornolooacao da adesao ao Programa de que trata esta
Lei Complementar, quando referente a parcelamento de debitos em cobranca judicial. nao
importa em novacao, transacao ou no levantamento ou extlncao da garantia ofertada em
execucao judicial, a qual flcara suspensa ate 0 termino do cumprimento do parcelamento
requerido.

Art. 6° Em ~avendo defesa administrativa ou recurso judicial, a contribuinte
devera desistir expressa~ente e, de forma lrrevoqavet, da impugna980, do recurso
interposto ou da acao judicial praposta, e renunciar a quaisquer alega90es de direito sobre
as quais se fundam os referidos processos administrativos e/ou acoes judiciais,
relativamente a materia cujo respective debito pretenda inserir neste Programa.

Paragrafo unlco. Nos casos previstos no caput deste artigo a ernlssao de
certldao negativa ou posltiva com efeito de negativa fica condicionada a apresentacao da
ceslstencia judicial ratificada pela Procuradoria do Municipio.

Art. 7° 0 parcelamento especial institufdo nos termos desta Lei Complementar
Independera de apresentacao de garantia ou arrolamento de bens, mantidas aquelas
decorrentes de debitos transferidos de outras modalidades de parcelamento ou de
execucso fiscal.

Art. 8° A adesao ao REFIS lmpoe ao sujeito passivo a obrigatoriedade de incluir
os debitos na ordem de prescrtcao, ou seja, do . antigos para os mais novos, incluindo
os debltos objeto de parcetarnentos vigentes e os debi suspensos.
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Art 9° Os debitos objetos de parcelamentos vigentes poderso ser excluidos e
aqueles suspensos poderao ser reabilitados, a pedido do proprio contnbulnte, no ate da
consohdacao dos debltos para formahzacao do REFIS.

CAPiTULO III
DA ANISTIA E REMISSAO

Art 10 ReqLerido 0 parcelamento nos termos desta Lei Complemenlar, 0
contribuinte tera dlreito a anlstia dos juros de mora e da multa moratoria, conforme a seguir
previsto:

PARCELAS 00 REFI~, JUROS MUl TA MORATORIA

A VISTA 90% 90%

de 02 a 05 80% 80%

de 05 a 12 60% 60%
"

§1° Os debitos tributaries cujo montante seja superior a R$1.000.000,OO (um
milhao de reais), computados os respectivos acrescirnos legais, poderao ser parcelados em
ate 100 (cem) parcelas rnensais e terao 35% (trinta e cinco por cento) de anistia dos juros e
da multa moratoria, desde que 0 valor de cada parcela nao seja inferior a R$ 20.000,00
(vinte mil reais).

§20 A homoloaacao da adesao ao Programa de que trata esta Lei
Complementar oar-se-a no ato de seu pagamento a vista ou da primeira parcela.

Art. 11. Os contribuintes tributados no ISSQN (lmposto Sobre services de
Qualquer Natureza) pela Ialiquota maxima e que optarem pela adesao ao programa
institufdo pela presente Lei Complementar, terao seus respectivos debitos apurados com
a aliquota de 4,5% (quatro e meio por cento) para rim de IiquidaQao ou parcelamento do
debito.

Paragrafo unlco. As otsooslcoes referldas no caput serao canceladas e 0
calcuto anterior restabelec;ldo, nas hip6teses previstas no artigo 6° da presente lei.

CAPiTULO .IV
DOS VALORES MiNIMOS OAS PARCELAS

Art. 12 Em razao do parcelamento, ressalvada a hip6tese do paraqrafo
primeiro do artigo 4° desta Lei Complementar, 0 valor de cada parcela nao podera ser
inferior a:

1- R$ 30,00 (trinta reais) para pessoas fis s e
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11- R$ 200'10 (duzentos reais) para pessoas juridicas.

§1° 0 vencimento da primeira parcela ou da parcela (mica se dara em ate 30
(trinta) dias contados da data da adesao ao Programa, fixado no ate da formanzacao, sendo
as demais no mesmo dia dos meses subsequentes.

§2° As pJrcelas serao mensa is, iguais, consecutivas e atuallzadas
monetariamente no mas de Janeiro de cada ano, atraves do Indice Nacional de Precos ao
Consumidor - INPC, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE, nos termos da
Lei, com aphcacao de jurot compensat6rios de 1% ao meso

§3° Nas parcelas do Programa em atraso incidirao corrscao monetaria, juros
de1% (um por cento) ao mes e multa morat6ria nos termos da Lei.

Art. 13 (VETADO)

CAPiTULO V
DO CANCELAMENTO DO PARCELAMENTO

Art. 14 a P1rcelamento sera cancelado automaticamente nas hip6teses de:

I - lnadimplencia, por 03 (tres) meses consecutivos ou alternados,
relativamente a qualquer dos debitos abrangidos pelo Programa de Recuperacao Fiscal
Municipal- REFIS:

II - decretayio defalEincia, extincao. liquidactao ou clsao da pessoa juridica;

III - propos/tura de qualquer medida judicial ou extrajudicial relativa aos
debltos objetos do Programa de Recuperacao Fiscal Municipal - REFIS;

IV - pratica de qualquer procedimento tendente a subtrair receita do
contribuinte do Programa de Recuperacao Fiscal Municipal - REFIS, mediante simula9ao
de ato, devidamente apurado pela Administrayao Municipal;

V - infrayao de qualquer das normas estabelecidas nesta Lei Complementar;

VI - quando restar quaisquer das parcelas nao pagas, ap6s 0 prazo para
pagamento da ultima parcels formaUzada no presente acordo.

Art. 15 a cancelamento do parcelamento nos term os da presente Lei
Complementar independera de notitlcacao previa do contribuinte e implicera:

I - na imediata execucao judicial dos debltos que naotoram extintos com 0

pagamento das parceles efetuadas e. encontraMQ.,~. 0 debito em execucao fiscal no
prosseguimento da acao judicial. independentemente e qualquer outra provldencia
administrative; .
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r

II - no restafelecimento, em relacao ao monlante nao pago, dos acrescirnos
legais na forma da legislayao apllcavel a epoca dos vencimentos dos debitos originais.

CAPiTULO VI
OUTRAS DISPOSICOES

Art. 16 Est~ Lei Complementar entrara em vigor na data de sua publicacao,
revogando as dlsposicoes iontrarias.

".-~ d'Oeste, 02 de dezembro de 2015 .

.~~;uvARDO~~
Prefeito Municipal

Aut6grafo n° 114/2015 I
Projeto de lei Complementar nO31/2015

:---------------_._-
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